



PREFEITURA DE ITARARÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

Data Base: 01/07/2019

OBJETO RECAPEAMENTO RUA SÃO PEDRO
LOCAL RUA SÃO PEDRO
AREA **2.661,07 M2**
CIDADE Itararé SP
ART 28027230191478744

CUSTO/M2 70,43 DM

1.0	CÓDIGO	PLACA DE OBRA	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.1	CPOS 02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA	m ²	3,00	392,72	1.178,16
SUBTOTAL DO ITEM						R\$ 1.178,16
2.0	RECAPEAMENTO EM CBUQ					
2.1	CPOS 54.01.410	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	m ²	2.661,07	0,54	1.436,98
2.2	CPOS 54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m ²	2.661,07	5,29	14.077,06
2.3	CPOS 54.03.200	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - BINDER (3CM) CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO	m ³	79,83	837,81	66.882,37
2.4	CPOS 54.03.210	USINADO A QUENTE - CBUQ (3CM)	m ³	79,83	842,95	67.292,70
SUBTOTAL DO ITEM						R\$ 149.689,11
TOTAL SEM BDI						R\$ 150.867,27
BDI (24,23 %)						R\$ 36.555,14
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS						R\$ 187.422,40

DMT Usina mais próxima utilizado Itapeva-SP, 60 Km.

Composição de Custos com base na tabela CPOS 176 (01/07/2019) sem desoneração.

Itararé – SP, 03 de novembro de 2019.

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
LUCRO	7,17%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
SEGUROS E GARANTIAS	0,52%
RISCOS	0,50%
TRIBUTOS	8,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	5,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
[2] BDI ADOTADO	24,23%

Engº Civil João Batista Alves dos Santos
Engenheiro Responsável
CREA 5061202902 SP

